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Türk Din Mıisiktsi'nd( "M(vkvi Ayini" Fonnımtı Gm([ Bir Btıktj 

Özet ~ Türk din musikisinde Mevlevi ayininin önemli bir yeri vardır. Mevlevi 
ayini formu, Türk din miısikisi formları içinde büyük ve özel bir konuma sahiptir. 
Mevlevi sernama eşlik eden bir miısilô formu olarak Mevlevi Ayini, Mevlevi 
tarikatında mukabeie olarak tanımlanır. Mevlevi Ayini, mevlid ve miraciye gibi 
bir defa bestelenmiş formlar dışında Türk din musilôsinin en büyük formu olarak 
bilinir. Mevlevi Ayini, ihtiva eni ği söz ve eylemlerle kendine özgü bir inanç, hayat 
ve anlam dünyası onaya koyar. Orijinal bir müzik biçimi olan Mevlevl Ayini, bir 
inancın insan, ropfum, kalnar ve kıyamet rasavvurunu tasvir eder. Bu çalışmada 
Türk din musilôsinde bu anlamları içine alan Mevlevi Ayini formu ele 
alınmaktadır. 

Anahtar kelimeler: .Mevlevl Ayini, Türk din mıisikisi, Mevlevllik. 

An Ov(rvl(W to th( "Mevkvi Ritual" Fonn in Turkish &ligious Music 

Abstract ~ The Mevlevi Rirual has an imponant place in the Turkish religious 
music. The Mevlevi Rirual form has a large and a special position among the 
Turkish religious music forms. The Mevlevi Ritual as a musical form 
accompanying the Mevlevi Sema is defıned as the response (Mukabele) in rhe 
Mevlevi Order. The M evievi Rirual is known as the largesr form of the Turkish 
religious music except the forms composed a rime such as Mevlid and Miraciye. 
The Mevlevi Rirual, wirh words and accions it comains, reveals a specifıc world 
of faith, life and meaning. The Mevlevi Ritual, an original music format, 
expresses the concept of man, sociery, un i verse .and apocalypse of a faith. This 
study discusses the Mevlevi Rirual form comaining this senses in the Turkish 
religious music. 

Keywords: Mevlevi Ri tual, Turkish reHgious music, Mevlevism 

Giriş 

Batı musikisi sisteminden sonra dünyada en çok yayılmış mlısikt sistemi ola­
rak bilinen Türk mlısikisinin İslam dünyasındaki büyük hakimiyeri ve tesirlerinin 
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yanı sıra; Doğu Avrupa, Balkanlar, Endonezya ve Hindistan gibi coğrafyalara ait 

·musikilerde de etkileri görülmektedir (Özruna, 2006:432·C2). Çok sesli (polifo­

nik) Batı rnusikisine karşı Türk musikisinin en büyük ve ayıeıeı özelliği, tek sesli 

~ir mlısiki olarak tespit edilebilir. Ayrıca batı mıisikisi bir tam aralığı ikiye bölen 

yarım sesleri kullanırken, Türk mlısiklsinde her birine koma adı verilen bir tam 

aralığın dokuz parÇaya ayrılması ile ses zenginliği sağlayan Türk n:itısik:isi perdeleri 

·Ortaya çıkmıştır. Bu perdelerin belirli kurallara bağlı şekilde kullanımı ile makam­

lar, melodileri Türk musikisine özel kalıplar ile vuruşlara otur~ası ile de usul 

denilen kavrarnlar mlısiklmizin temelini oluşturmuştur. Türk mıisikisi nazariya­

cının temellerini aran Kin di, Farabi, İ b ni Sina, Safiyyüddin-i U rmevi, Abdü.lkadir 

Mer.agi gibi müzikologlardan sonraki dönemlerde de ınıisikinin pratik yönünün 

yanı sıra teorik yönü ile ilgili çalışmalar devam etmiştir. 

Türk mıisiklsi eğitiminin meşk adı verilen bir sisteme dayalı olarak geliştiği, 
gerek vokal gerekse çalgı .öğretimi ve öğrencilerin eser dağarcığı edinmelerinde bu 

sistemin kullanıldığı bilinmektedir (Behar, 1998:13). Notanın kullanılmadığı za­

manlarda meşk sisteminin önemine işaret eden Özruna, meşki öğreti d tarafından 
mlısiki parçalarının çalınması ve okunınası ile öğrenciye öğretilmesi şeklinde ta­

nımlamışpr (2006:45 C2). Zaman içerisinde geliştirilen çeşitlinota sistemleri ile 

musiki eserleri un uculmaktan ve kaybolmaktan kurrulmuşsa da meşk sistemi ile 

mıisiki eğitimi öneminden bir şey kaybenneden devam etmiştir. 

Türk din mıisilôsinde önemli bir yeri olan Mevlevi Ayini, Türk din mıisikisi 

formları içinde büyük ve 9zel bir konuma sahipt;ir. Mevlevi Sernama eşlik eden 

bir mıisikl formu olarak Mevlevi Ayini, Mevlevi tarikatında mukabele olarak ta­

nımlanır. Mevlevi: Ayini, mevlid ve mideiye gibi bir defa bestelenmiş formlar 

dışında Türk din musikisinin en büyük formu olarak bilinir. ·Mevlevi Ayini, ih­
tiva ettiği söz ve eylemlerle kendine özgü bir inanç, hayat ve anlam dünyası ortaya 

koyar. Orijinal bir müzik biçimi ol~ Mevlevi: Ayini, bir inancın insan, toplum, 

kainat ve kıyamet tasavvurunu tasvir eder. Bu çalışmada Türk din musikisinde 

bu anlamları içine alan Mevlev1 Ayini formu ele alınmaktadır. 

1. TürkMftsikisl'nde Beste Formları 

Türk mıisikisi eserlerinin tasnifı için çeşitli gruplandırmalar yapılmış, yaygın 

olarak mıisikl formları şu başlıklar altında toplanmıştır: Sözlü mıi:siki, sözsüz 
mıisikl, dini mıisiki, dindışı mıisiki, cami mıisikisi, tekke mıisikisi. 
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Özalp, bu başlıklar alundaki_ifııisiki formlarını şöyle sıralarruştır: 

Saz musikisi: peşrev, saz semaisi, medhal, sirto, longa, mandra, taksim, çif­
tecelli, zeybek.. 

. Sözlü musik.i: kar, karçe, kar-ı natık, beste, ağır semai., yürük semai., şarkı, 
türkü, gazel, köçekçe ve tavşanca .. 

Carni·musikisi: ezan, sala-salar, bayram salacı, cenaze salan, cuma salan, salar­
ı ümmiye, cekbir, kıraat, münacat, na't, mevlid, istiğfar, mi'raciye, temcid, dua, 
üahi. 

T ekke mıisikisi: ayin, durak, tevşih, şuğul, nefes, mersiye, kastde, nev be, tes­
bih, savc. (1992, 5-55) 

2. Mevlana Celaleddin RUmi, Mevlevllik Ve Sema 

Doğu ve batı dünyasının büyük önem verdiği, düşünceleri, sözleri, eserleri 

hakkında birçok kitaplar yazdığı Hz. Mevlana' nın yaşamı hakkında detaylar çok 
fazla bilinmemel,<tedir. Hz. Mevlana' nın kendi eserlerinde hayatına ait bügüere 
yer vermediği, elimizdeki bügüere oğlu Sultan Veled'in "İbti~aname", Feridun 
S~pehsalar'ın "Risale", Ahmed Eflaki Dede'nin "Menakıbü'l- Arifin" isimli eser­
lerinden ulaşıldığı görülmektedir (Özkan, 2008:10). Hz. Mevlana'nın doğum ta­

rihi ile ilgili olarak da çeşitli görüş ayrılıkları mevcuttur. En yaygın bilgi 30 Eylül 
1207 şek.liQdedir (2008:11). Belh, Nişabur, Bağdat, Akşehir ve Larende (Kara­
man) de yaşamış daha sonra Konya'ya yerleşmiştir. Tahsiline Belli'de babası ile 
başlamış daha sonra Seyyid Burhaneddin Tirmizi' den ders almış ve hocasının teş­

viki ile tahsilini tamamlamak üzere Halep ve Şam'da bir süre bulunduktan sonra 
Konya'ya dönmüştür (Gölpınarlı, 1942:40). Türkçe, Arapça, Farsça ve Rumca 
öğrenmiş, babasının görev yaptığı medresede müderrislik yapmış, yaşamı bo­
yunca da çeşitli hocalardan ders almıştır (Özkan, 2008: 13). En iyi bilinen hocası 

Şems'ten sonra Selahaddin Zerkubi ve Büsameddin Çelebi gibi isimlerio Hz. 
Mevlana'nın bayannda önemli yer aldığı, harca Mesnevi'yi Büsameddin Çe­
lebi'nin teşvikleri ile yazdığı bilinmektedir (Gölpınarlı, 1942:54,56). Mesnevi dı­
şında Divan-ı Kebir, Fih-i-ma-fih, Mecalis-i Seb'a eserlerini yazan İslam alimi, 
mutasavvıf, ilim adaını gibi ünvanlarla arulan Hz. Mevlana'nın 17 Aralık 1273 

141 



ÖMER FARUK BAYRAKÇI 

tarihinde vefat ettiği ve naaşı neyler, kudümler, rebaplar eşliğinde kaldırıldığı bi- . . .. 

linmektedir (Özkan, 2008: 19). 

Yaşamı boyunca çeşitli tarikadarla ilişkisi olduğu bilinen Hz. Mevlana'nın 
bir tarikat kurmayı düşünmediği, Mevlevtlik t:ı,ı:ikaunın ise, Hı. Mevlana'nın 

ölümünden sonra onu sevenlerin, eserlerin den, sohbeclerinden, va~arından isti­

fade edenlerin bir araya gelerek Sultan V el ed önderliğinde kurulduğu bilinir (Ön­

der, 1976:83). Mevlevllik tarikauna özel bir zikir olan semanın Hz. Mevlana ile 

olan ilişkisi hakkında kesin bir bilgi olarnamakla beraber yaygin olarak bilinen 

hadise şöyledir; 

Hı. Mevlana, bir gün bir kuyumcu düklcirunın önünden geçerken, ku­

yumcu çırağının çekiç ile altın döverken çıkardığı sesin ritrniyle, aşka gelip kolla­

rını havaya kaldıraı:ak dönmeye başlar. B.unu gören kuyumcu da ona uyarak aynı 

şekilde dönmeye, "sema" etmeye başlar. Bu kuyumcunun Selahaddin Zerkubi 

olduğu söylenmektedir (Yiğitbaş, 1972:49). 

Sema~ kelime anlamı olarak işitmek, güzel şöhreti, anılışı duymak anlamına 

gelir. Terim olarak ise mlısi.ki nağmelerini dinlemek ve dinlerken kendinden ge­

çerek vecde gelip harekette bulunmak demektir (Göl pınarlı, ı 963:48). Hı. Mev­

lana'nın herhangi bir tekniğe, kurala bağlı olmaksızın yaptığı sema, ölümünden 

sonra Sultan Veled ve Ulu .Arif Çelebi tarafından da aynı şekilde devam ettiril­

miştir. Sonraları Cuma namazını ~akiben Mevlana'yı anmak için düzenlenen top­

lanularda da sema yapılması üzerine bunun bir düzene sokulması ihtiyacı ortaya 

çıkmış ve önce Pir Adil Çelebi, daha sonraki zamanlarda Pir Hüseyin Çelebi ta­

rafından bugünkü şekline getirilmiştir (İnançer, ı994:420). 

Sultan Veled babasının postuna onun en yakın arkadaş; Hüsameddin Çe­

lebi'yi orurunuş, Hüsameddin Çelebi de bu göreve vefatma kadar yaklaşık 1 ı yıl 

devam ettikten·sonra posta Sultan Veled geçmiştir. 

İlk Mevlevi dergahı Mevlana Türbesi civarında kurulmuştur. Bu dönemde 

Mevlevtlik hızla yayılırken, herhangi bir düzene bağlı olmadan yapılan sema, bir 

ayin şeklini almaya başlaınışor (Önder, 1976:83). Konya merkez kabul edilerek 

Anadolu'nun çeşitli -yerlerinde dergahlar açılmışur. Bu Mevlevihanelerin kalabalık 

bir grubun yaşamasına; çile çıkarmasına müsait, büyük ve geniş olanlarına 

"asitane", belli zamanlarda toplanıp ayin yapılan küçtik çaptakilerine ise "zaviye" 

adı verilmiştir (Özkan, 2008:35). Mevlevi protokolünde Konya Mevlevtlıaneleri 
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dışında sırasıyla Afyon, Manisa, H?jeb, Kütahya asitineleri gelmektedir. Ancak İs­
tanbul' un ilk Mevlevihanesi olan Galata Mevlevihanesi ve daha sonra Yenikapı, 

Kasımpaşa ve Beşiktaş Mevlevihaneleri çoğu zaman teşkilat, faaliyet ve gelir bakı­
mından Konya Mevlevihanelerini geçmişlerdir. Bunların dışında Kahire, Yenişehir, 

Bursa, Kastamonu, Eskişehir, Gelibolu dergahları da asitane olarak sayılınaktadır 
(Öztuna, 2006:52 C2). Kırk gün az yemek, az içmek, az uyumak ve ibadetle nefsi 

arıtmak olarak tarum.lanan çile dönemi, bu Mevlevihanelerde binbir günlük bir hiz­
metle tamamlanır ve tamamlayanlara derviş ya da dede ünvaru verilirdi (Göl pınarlı, 

1963:11). Bu MevlevihaneJer, İslami ilimierin yanı sıra verilen sanat eğitimleri ile 

de saray dışında ilk Türk konservaruarları olarak kabul edilmektedir. 

Mevlevihanelerde verilen mıisi.kl eğitimi ve Mevlevi Ayinlerinin gerek beste­

cilik gerekse icracılık yönüyle ileri seviyede bir mıisi.kl do nanımı gerektirmesi çok 

sayıda mıisi.klşinas yetişmesine sebep olmuşrur. Türk mıisi.klsi tarihine bakıldı­

ğında besteci ve icracıların genellikle Mevlevi tarikatına mensup olmaları da bu 

görüşü desteklemektedir. En tanınmışları arasında sayabileceğimiz Buhurizade 

Mustafa ltri Efendi, Ali Nutki Dede, Suftan III.Selim, Hammamizade İsmail 
Dede Efendi, Zekai Dede, Neyzen Salih Dede gibi daha birçok Türk mıisi.klsi 

bestekarı, hem Mevlevi Ayini gibi dini formlarda hem de din dışı sahada şahe­

serler besteleyerek musikiye büyük katkı sağlamışlardır. 

3. Mevlevi Milsikisinde Kullanılan Çalgılar 

Dini ınıisikinin en önemli çalgılarından biri, hatta en önemli çalgısı olarak 

bilinen ney, şüphesiz Mevlana'dan _önce de vardı. Fakat Mevlana'nın neyi lcimil 
insana benzetmiş olması ve Mesnevi'ye ney ile başlamas.ı bu çalgının Mevlevlliğin 
bir sembolü olmasında önemli rol oynamıştır. Mevlana Mesnevi'sine aşağıdaki 

beyicleele başlamış ve onsekiz beyit boyunca ney' den bahsetrniştir. 

Bipuv ez ney çün hikayet mtkiined 

Ez ciidaytha jikayet miküned 

Kez neyistan ta mera bebürideend 

Vez .nefirem merd tt zen nalideend 

Sine hahem jerha jerha ez firak · 

Ta bigityem 1erh-i derd-i ijtiyak 
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Gölpınarlı(1942:1) da bu beyideri şöyle rercüme etll1iştir; 

Dinle, bu ·ney nasıl şikayet ediyor, ayrılıkları nasıl anlatıyor: 

Beni kamışlıktan kestiklerinden beri feryadımdan erkek, kadın herkes ağ-

. layıp in/edi . . 

Ayrılıktan parça parça olmı/.f kalb isterim, i;tiyak derdini açayım. 

Aslından uzak düjen kiji, yine vuslat zamanını arar. 

Mevlana'dan sonra gelen Büsameddin Çelebi ve Sultan Veled'le tarikat ha­
line gelen Mevlevtlik'te ney sazı giderek daha da önem kazanmış, neyzenler gerek 
musiklırti.zin gerekse Mevlevlliğin önemli icracıları, bestekarları ve nazariyarçıları 
olmuşlardır (Erguner, 19~9:696 CIO). 

Klasik Türk musikisinde icrayı yöneren bir şef bulunmaz. İcranın başlangıcı, 
bitişi, temposu ve nüansları vurmalı sazların icrasıyla belirlenir. Mevlevi Ayinleri 
ritrnik yapı itibarıyla'çok zengin eserlerdir. "Murrıb heyeti" denilen saz toplulu­
ğunu "kudümzenbaşı" kudüm darplarıyl.a yönlendirir. Bu sebeple "kudüm" ayi­
nin en önemli sazıdır. Kudümün yanı sıra bendir, daire, halile gibi ritim sazları 
da sıklıkla kullanılır. 

Yaylı çalgıların en eskilerinden olan rebah özellikle dini musikide y~ygın ola­
rak kullanılmıştır. Hindistan cevizinin gövdesinden yapılan, yuvarlak ve armudi 
şekilleri olan rebab günümüzde aynı ilgiyi görmemekle beraber yerini yine yaylı 
bir çalgı olan klasik kemençe'ye bırakmıştır. Türk mlısikisinde bas ihtiyacını kar­
şılayan ud ve viyolonsel (çello) yine dini musikide de önemli bir yere sahiptir. 
Mızraplı çalgılardan ise kanun, ud.ve tanbur Mevlevi Ayini kralarında da kulla-
nılmıştır. ·• 

4. Mevlevl Ayini (Ayin-i Şerif) 

Ayin (ritüel), kelime olarak Farsça kökenli olup, görenek, resim, adet, düzen, 
tören anlarnma gelir ve tarikatlarda özel bir musiki'eşliğinde zikir veya raks şek­
linde yapılan törensel etkinliği ifade eder. Ayin', genellikle belirli kurallara riayet 
edilerek gerçekleştirilir. Burada Mevlevi Ayini, RifaiAyini, Bektaşi Ayini örnek 
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olarak zikreclilebilir (Öztuna, 20~§:134 Cl). Burada Mevlevi Ayinin nasıl yapıl­
dığffia geçmeden önce Mevlevi Ayininin Mevleviler açısından yer ertiği anlam 

dünyası ve bu ayinin nasıl anlaşılması gerektiği ta.rnşılacakur. 

4.1. MevleviAyini'ninA.nlam Dünyası 

Mevlevi tarikannda mukabele olarak taıiımlanan Mevlevi Ayini mevüd ve mi­
raciye gibi bir defa bestelenmiş formlar dışında Türk mlısikisinin en büyük formu 

olarak bil_inir (Özruna, 2006:134 Cl). Mevlevi mukabdesinde amaç kıyamet gü­

nünün temsilidir. Sema denilen dönme hareketi ~arın harekerine benzerilir ve 
dairenin en üstünde Allah' ın, en alt noktada ise insanın olduğu varsayılır. İnsandan 
Allah'a çıkan çemberin sağ tarafındaki yaya _"kavs-i uruc'? (çıkış kavsi}, çemberi iki 
eşit parçaya bölen ve şeyhten başka kimsenin basamayacağı çapa ise "hatt-ı istiva" 
denir. Bu nedenle hatt-ı istiva insanı Allah'a ulaştıracak en kısa yoldur ve bu da 
şeyhin kişi üzerindeki önerp.ine işaret eder (Tanrıkorur, 2003:115). 

Musikl sadece Mevlevllikt:e değil başka Sünni tarikatlarda da kullarulmışor. 
Mevlevılerin sema dedikleri bu zikir şekli, Nakşibendi tarikarında "hacm-i hace­
gan!', Kadirilerde "devran", Halvetilerde "darb-ı esma", sa'di ve nfailerde "zikr-i 

k.ıyam" şeklinde tanımlanmıştır (Tanrıkorur, 2003:105}. Mevlev! Ayini icraları 

İstanbul dışındaki tekkelerde genellikle Cuma namazından sonra, İstanbul tek­
k~lerinde ise Cuma ve Salı Galata Mevlevthanesinde, cumartesi Üsküdar Mev­
levihanesi'nde, ·Pazar Kasımpaşa Mevlevihanesi'nde, Pazartesi ve Perşembe Yeni­
kapı Mevlevthanesi'nde, Çarşamba Beşiktaş ve Bahariye Mevlevthaneleri'nde ya­
pılmış, ayrıca "ihya geceleri" denHen bayram ve kanclil geceleri He hilafet törenle­

rinde de ayin icra edilmiştir. (İnançer, 1994:420 C5). 

Mevlevi Ayini bestelernede seçilecek güfte konusunda çeşitli fikir ayrılıkları 
uzun yıllar yaşanrruşor. Mevlevi Ayini forumda 51 adet eseri olan müzikolog ve 
besred Saadetcin Arel Mevlevi Ayini güfteleri~n Mevlana'nın Mesnevi veya Di­

van:-ı kebir gibi eserlerinden seçilebileceği gibi dini remalı manzumelerden de se­
çüebüeceğini ileri sürer (Ard, 1954:4). Müzikolog Yılrı;ıaz Öztuna ise Mevlana 
eserlerinden alınan güftelerin yanında Yunus Ernre gibi şairlerin güftelerinin de 
kullanılabileceğini ancak esas güftenin Mevlana'ya ait olması gerektiğini savunur 
(Özruna, 2006:134). Tanrıkorur ise, Mevlana'nın güftelerini tercih etmeyerek 

(dini içerikli dahi olsalar) tamarru Türkçe şiirlerle ayin besrelenemeyeceğini ileri 
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sürer. Yenişehirli Şeyh Nazif tarafından tamamı Türkçe yazılmış olan güfi:eyi bes­
teleyen Hacı Haşim Bey'in Suzinak ·Mevlevi Ayini'nin Beşiktaş Mevleviha­

nesi'nde okunmasının ardından, Konya çelebilik makamındaki Şeyh NazifDede 

tarafından ağır bir uyarı mektubu alması ve Mevlevihaİıelerde bir daha okuruna­

ması da bu görüşü desteklemektedir {Tanrıkorur, 2003:122). 

4.2. Ayin-i Şerif İcrası 

Ayin-i Şerif icrası öncesinde tekkelerde namaz vaktine yakın, dervişlerden 

birinin "hu sala" yada "vakt-i. sala" şeklinde ve son heceleri' uzatarak seslenınesi 

ile davet edilir. Bunu duyan dervişler tennure, Destegül, elif-nemed, hırka gibi 

özel layafetlerini giyerek hazırlanıdar. Ezanın okunması ile kapılara vurarak tek­

rarlanan davetten sonra semahaneye yönelen dervişler semahane kapısından şeyh 

postuna kadar uzandığı kabul edilen "hatt-ı isdva" denilen çizgiye basmamaya 

özen göstererek, k.ıdem ve derecesine göre sıraya girer ve şeyh efenciiyi beklerler. 

Şeyhin gelmesi ile namaz kılınır, dua edilir, tespih çekilir ve' mesnevi okunur. 

Şeyhin posta, dervişlerin de yerlerine geçmesi ile mukabele baŞlar (Özkan, 
2008:42). Mevlevi Ayininin klasik icra şeması şöyledir: 

a) Meydancı dede'nin "buyurun ya huu! .. " çağrısı üzerinde meydana gelen 

dedeler, mutrıb heyeti ve semazenlerin şeyhi beklemeleri. 

b) Semahanede toplu namaz 

c) Mesnevi dersi {şeyh veya mesnevihan tarafından) 

d) Post duası {şeyh tarafından) 

e) Na't-ı Mevlana (Mevlana Celaleddin Rumi/Itri/Rast) 

f) Ayin-i Şerifin makamında peşrev {semahanenin peş;eve uygun ağır 
. adımlarla üç defa devredilmesi, Devr-i velecü) 

g) Ayin-i Şerif {dört selam) 

h) Son peşrev 

i) Son yürük semai 

j) Son taksim Aşr-ı Şerif 

k) Fatiha ve Gülbanklar (tarikatçı dede veya duacı dede tarafından) {Tanrı­

korur, 2003:133-134). 

Mevlevi Ayini İcrasına Na't-ı Şerif ile başlanır: Mevlev! tekkelerinden 

na' than önemli bir yere sahiptir. DindıŞı formlarda bestelediği eserlerin yanında 
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Mevlevi Ayini formunda da yedi ese~ __ hesteleyen Ham~izade İsmail Dede Efendi 

aynı ~anda 19. Yüzyılın en tanınmış na'thanlan arasında olduğu bilinir. Ayin 
kralarında okunan güftesi Mevlana'ya bestesi Itti'ye ait olan Rast makamındaki 
na't, genellikl~ bir kişi tarafindan okunmakla beraber, okuyuş üslubu aynı olan 

. iki kişi tarafından da okunabilmektedir (Ergun, 1943:469). 

Na't-ı Şei-ifin bitmesi ile kudürnzenbaşının kudüme birkaç darp vurmasının 
ardından neyzenbaşı ya da başka bir neyzen tarafından "post taksimi" denilen 
taksim başlar (İnançer, 1994:420). Rast makamında okunan Na't'ın ardından 

yapılan bu taksim icra edilecek ayinin makamına hazırlayıcı bir taksi.rn niteliğinde 
olup, buna baş taksim ya da giriş taksimi de denir (Tanrıkorur, 2003:113) . Ney 
taksimi aynı zamanda her şeye can veren ilahi nefesi temsil eder. 

Na't ve ney taksimi boyunca oturan semazenler, peşrevin çalınmaya başla­

masıyla ellerini güçlü bir şekilde yere vurarak ayağa kalkarlar. Otururken ölmüş 
sayılan semazenlerin, bu bölümde ayağa kalkmaları, Hz.İsrafıl'in sura üflerken 
çıkardığı ses(ney sesi) ile dirilmeyi temsil eder ve muuıp heyeri tarafından peşre­
vin icra edildiği Devr-i Vdedi (Sultan Veled Devri) denilen bölüm başlar (Göl­

pınarlı, 1953:385). Ayaktaki semazenler birbirlerine yaklaşarak posrun önünde 
duran şeyhe baş keserek selam verirler. Sağa doğru dönen şeyh peşrevin tempo­

suna göre sağ ayağını atıp solu sürüyerek, sonra solu atıp sağı sürüyerek yürümeye 
başlar ve semazenler de aynı hareketler ile onu takip ederler. Şeyhten başka kim­
senin basamadığı "hatt-ı istiva" denilen çizgiye gelindiğinde atlayarak geçilir ve 
posta arkalarını dönmeden cephelerini geliş yönüne çevirerek devam ederler 
(İnançer, 1994:420). Arkasından gelen semazenle karşı karşıya geldiklerinde sağ 
ellerini kalplerine götürerek ve birbirlerinin yüzüne bakarak selarnlaşırlat ve bu 

hatt-ı isrivaya her gelindiğinde tekrarlanır. Devr-i veledi üç tur yapı,lır. Üç tur 
tamamlanana kadar peşrev bitmiş bile olsa başa dönülür. Bu devrin üç kez yapıl­
ması tasavvuftaki ilme'l yakın (öğrenerek bilme), ayne'l yakın (görerek bilme) ve 
Hakke'l yakın (hiç şüphesiz bilme, Allah ile bir olma) anlarnma gelmektedir (Öz­

kan, 2008:49). Üç tur tamamlanana kadar peşrevin tekrarlanmasından dolayı 
ayin peşrevlerinde genellikle karar bölümü bulunmamaktadır ve ayin peşrevleri 
besceciler tarafından Muzaaf Devr-i Kebir denilen 28 zamanlı Devr-i Kebir usu­

lünün Devr-i Veledi yürüyüşüne uygun olarak en ağır menebesinde bestdenmek­
tedir (Çevikoğlu, 2008:96). 

Devr-i Veled'i tamamlandıktan sonra kısa bir ney taksimi yapılır. Şeyh 

postta, semazenler ise şeyhin solunda baş keserek selam verirler. Semayı yönetecek 
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olan semazenbaşı dışında bütÜn semazenler hırkalarını oldukları yere bırakarak 
şeyhin önüne giderler ve önce.semazenbaşı olmak üzere bütün semazenler sırayla 
şeyhin elini öperler, şeyh de onların sikkelerini öperek semaya izin vermiş olur. 
Semazenler sağ eli yukarıya sol eli aşağıya bakacak şekilde semaya başlarlar. Se­
mazenler her çark atışta "ism-i celal" yani "Allah" ismini zikrederler. Şeyh bu es­
nada posrun gerisinde ayakta semayı izlerken semazenbaşı ise semahanede sema­
zenler arasında dolaşarak semayı yönetir (İnançer, 1994:421). Birinci selam de­
nilen bu bölümde semazenler hem kendi etrafında hem de semahane etrafi.nda 
devrederi er. Birinci selam insanın Allah'ın yüceliğini bilmesi ve kendi kulluğunu 
idrak etınesi anlamına gelir (Ö~, 2008:49). Mevlevi ayinlerinin birinci selamı 
genellikle 14 zamanlı Devr-i Revan usulünde bazen de 8 zamanlı Düyek usulünde 
besrelenir (Çevikoğlu, 2008:96). 

Selam geçişleri esnasında ayin iceasında bekleme yapılmaz. Semazenler hangi 
Mevlevi Ayininin icra edildiğini bilmiyor bile olsalar, farklı usullerde bestdenen 
selamlardaki usUl değişikliğini fark ederek bir selamın bitip diğerine geçildiğini 
anlamış olurlar. İkinci selama geçilmesiyle semazenler olduğu yerde yüzlerini se­
mahanenin merkezine çevirerek selam verirler. İkili üçlu gruplar halinde omuz 
omuza yaslanarak niyaz vaziyerinde şeyhin postun önüne geçmesini beklerler. 
Şeyhle karşılıklı baş kesilir, bu sırada şeyh içinden selam duası yapar. Şeyhin yerini 
almasıyla tekrar baş kesilir ve sema başlar (İnançer,. 1994:421). İkinci selam Al­
lah' ın kıyas kabul e~eı kudret ve kuvveti karşısında kulun hayranlığını ifade 
eder (Özkan, 2008:49). İkinci selamcia 9 zamanlı Ağır Evfer usulü kullanılır (Çe­
vikoğlu, 2008:96). 

En geniş ve sanatlı bölüm olarak kabul edilen üçüncü selama geçildiğinde 
ikinci selamcia yapılan sema şekli ve selarnlaşmalar aynı şekilde tekrarlanır. Bu 
bölümde makam ve usul geçkileri kullanılır. Genellikle Devr-i Kebir usulü ile 
başlar ancak nadiren Frenkçin, Ağı~ Düyek ve Evsat usulleri ile başladığı da gö­
rülür. Bu bölümün ardından Aksak Semai usulünde saz terennümü ile Yürük 
Semai bölümüne bağlanır. Yürük Semai bölümünde Ahmed Eflaki dede'nin yaz­
dığı Türkçe güfteli dörtlük yer alır (Çevikoğlu, 2008:97). 
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Üçüncü selam hayranlığın ~:!'Jlah aşkına" dönüşmesi ve bu aşkla şevkin bir 
araya gelmesi anlamına gelir ve bu nedenle yüriik usuller kullanılır (Özkan, 

2008:49). 

Dördüncü selamcia semazenler semahanenin ortasına girmeden kenarda sı­

ralanarak oldukları yerde sema ederler. Bu bölümde şeyh anık yürümeden posrun 
önünde sema eder. Semazenbaşı da şeyhin sol tarafına geçer (İnançer, 1994:421). 

Dördüncü selam Ağır Evfer usulü kullanilir {Çevikoğlu, 2008:96). Bu bölüm Al­
lah' ın yüceliğini gören kulun kulluğunu tam anlamıyla idrak etmesi ve bu kulluğa 
devam etmede sabit bir duruma gelmesi anlarmndadır. Bu nedenle. semazenler 
dördüncü selamcia sadece kendi erraHarında sema ederler (Özkan, 2008:49). 

Dördüncü selamdan sonra genellikle Düyek usulünde besteleneo son peşrev 
ve son yürük bölümleri başlar. Kısa olduğu iki kez tekrarlanan bu saz parçalarının 
icrası boyunca semazenler ve şeyh semaya devam ederler. Daha sonra herhangi 

bir saz tarafından son taksim başlar. 

Son taksimin bitmesiyle Kur'an-ı Kerim'den bir .Aşr-ı Şerif okunur. Sema­
zenler semayı bırakıp oldukları yerde kollarını omuzlarına getirerek niyaz vaziyeti 
alırlar, yeri öperler ve yere eğilmiş şekilde beklerler . .Aşr-ı Şecifin ardından şeyh 
yüksek sesle "El-Fatiha" der (Gölpınarlı, ı'953:377). 

Gölpınarlı, Fatiha'nın okunmasından sonrasını şöyle anlatır: "Fa­
tiha 'dan sonra ;ey h le beraber herkes ayağa kalkar ve semazenba;ı , tarikatçı 

dede ya tUı duacı dede ileri geçerek ;eyhe doğru döner ve "Barekallah ve be­
rekat-ı Kelamullahra. Semara, saft.ra, vefora, vecd-ü halat-ı merrlan-ı 

hudara .. Evvel azamet-i büzürgi hıtda ve risalat-ı ruh-ı pak-i Hazret-i Mu­

hammedMustaforti.. ";eklinde ba;layan duayı okur (1~53:377). 

Bu bölümden sonra "Niyaz Ayini" ve "Garibler Semaı" denen iki uzatma 

şekli vardır. Dinleyenlerin ayine devam edilmesini istemeleri Üzerine dokuz sayısı 
veya katları üz~rinden hesaplanan "niyaz" adı verilen bir teberrtinun ayin bitme­
deiı bir zarf içerisinde semazen başına verilmesi ile ayinin uzatılınasına karar ve­
rilir. Son peşrev başlamadan neyze'nbaşının yapacağı Segah taksimin ardından 
"niyaz ilahisi" olarak da bilinen güftekarı ve bestekarı bilinmeyen esericra edilir 

(Tanrıkorur, 2003:113). Bu eserin güftesi şöyledir: 
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Şem-i ruhune cismimi peruane ~ü;ürdüm 

Evrak-ı dil ate;-i suiane dü;ürdüm 

Bir katre iken kendimi ummdne dü;ürdüm 

Takrir edemem derd-i derunum kederim Z?ar 

Mevlayı seversen beni söyletme ganiım var 

Dinle sözümü sana direm özge edadır 

Derviş olana lazım olan aşk:..ı hüd.adır 

Sema safo cana ;ifoı ruha gıdadır. 

Sonuç olarak Mevlevi Ayini, Türk musikisi formları içerisinde bestecilik, 

güfte, icra şekli, kullanılan çalgılar, cepertuar zengi.riliği ve içerisinde farklı form­

ların da yer alması bakımından gerek dini musiki fomları gerekse dindışı fornlar 

içerisinde ayrı bir yere sahiptir. Mevlid ve miraciye gibi bir defa bestelenmiş form­

lar dışında Türk din mıisikisinin en büyük formu olarak bilinen Mevlev! Ayini, 

ihtiva ettiği söz ve ey~emlerle kendine özgü bir inanç, hayat ve anlam dünyası 

ortaya koyar. Mevlevi tarikaunda mukabele olarak tanımlanan Mevlevi Ayini, 

Mevlevi Sem3.ına eşlik eden bir musiki formudur. Mevlevi Ayini, bir inancın in­

san, toplum, lci.inat ve kıyamet tasavvurunu tasvir etmesi itibariyle de özgün özel­

likler taşır. 
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